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VALORES EM UNIDADES DE REAL

VARIAGOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

2020

2019

VARIA(;C)ES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS
Impostos, Taxas e Contribui¢cdes de Melhoria
Impostos
Taxas
Contribui¢des de Melhoria
Contribuicoes
Contribui¢cBes Sociais
Contribuices de Intervengdo no Dominio Econdmico
Contribuic&o de lluminagéo Publica
Contribuicdes de Interesse das Categorias Profissionais
Exploragao e Venda de Bens, Servigos e Direitos
Venda de Mercadorias
Vendas de Produtos
Exploracéo de Bens, Direitos e Prestacéo de Servigos
Variagdes Patrimoniais Aumentativas Financeiras
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos
Juros e Encargos de Mora
Variagdes Monetarias e Cambiais
Descontos Financeiros Obtidos
Remuneracédo de Depdsitos Bancéarios e Aplicagdes Financeiras
Aportes do Banco Central
Outras Varia¢Bes Patrimoniais Aumentativas Financeiras
Transferéncias e Delegagdes Recebidas
Transferéncias Intragovernamentais
Transferéncias Intergovernamentais
Transferéncias das Instituicdes Privadas
Transferéncias das Instituicdes Multigovernamentais
Transferéncias de Consorcios Publicos
Transferéncias do Exterior
Execucéo Orgamentéria Delegada de Entes
Transferéncias de Pessoas Fisicas
Outras Transferéncias e Delegacdes Recebidas
Valorizag@o e Ganhos c/ Ativos e Desincorporagéo de Passivos
Reavaliagéo de Ativos
Ganhos com Alienagao
Ganhos com Incorporagéo de Ativos
Ganhos com Desincorporacéo de Passivos
Reverséo de Redugéo ao Valor Recuperavel
Outras Variag6es Patrimoniais Aumentativas
Variagao Patrimonial Aumentativa a Classificar
Resultado Positivo de Participacdes
Operagdes da Autoridade Monetéaria

81.159.162,34

712.324,87
325.499,17
218.425,98
168.399,72

87,00

51,76

73.130.243,90
72.132.912,33

997.331,57
7.240.822,46
3.477,50
369.555,67
6.867.789,29

75.684,11

71.215.831,36

705.576,45
242.494,31
210.302,23
252.779,91

36,75

68.834.504,77
68.497.788,18

336.716,59
1.615.212,85

393.006,93
1.222.205,92

60.500,54
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Reverséo de Provisdes e Ajustes para Perdas
Diversas Varia¢cdes Patrimoniais Aumentativas

VARIA(;C)ES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
Pessoal e Encargos
Remuneracéo a Pessoal
Encargos Patronais
Beneficios a Pessoal
Outras Var. Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos
Beneficios Previdenciarios e Assistenciais
Aposentadorias e Reformas
Pensotes
Beneficios de Prestagdo Continuada
Beneficios Eventuais
Politicas Publicas de Transferéncia de Renda
Outros Beneficios Previdenciarios e Assistenciais
Uso de Bens, Servigcos e Consumo de Capital Fixo
Uso de Material de Consumo
Servicos
Depreciacédo, Amortizacédo e Exaustdo
Variagdes Patrimoniais Diminutivas Financeiras

Juros e Encargos de Mora

Variagdes Monetarias e Cambiais

Descontos Financeiros Concedidos

Aportes ao Banco Central

Outras Varia¢des Patrimoniais Diminutivas Financeiras
Transferéncias e Delegagdes Concedidas

Transferéncias Intragovernamentais

Transferéncias Intergovernamentais

Transferéncias a Instituicdes Privadas

Transferéncias a Instituicdes Multigovernamentais

Transferéncias a Consorcios Publicos

Transferéncias ao Exterior

Execucéo Orgamentéria Delegada a Entes

Outras Transferéncias e Delegagdes Concedidas

Perdas com Alienacéo
Perdas Involuntérias
Incorporacéo de Passivos
Desincorporagéo de Ativos

Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos

Desvalorizagéo e Perda de Ativos e Incorporagdo de Passivos
Reavaliagdo, Reducéo a Valor Recuperavel e Ajustes p/ Perdas

75.684,11

82.054.876,51
50.227.424,49
41.161.948,64
6.938.553,32
2.080.541,18
46.381,35
9.622.630,79
6.790.150,98
2.053.385,86

779.093,95
10.997.614,49
2.302.981,80
6.578.252,42
2.116.380,27
3.559,01

1.238,59

2.320,42

7.985.374,19
7.171.198,43
33.701,00

780.474,76
2.028.462,09

2.011.148,81
17.313,28

60.500,54

171.810.955,83
47.085.402,47
36.741.133,28
7.254.116,00
2.876.755,37
213.397,82
8.000.957,51
6.309.956,16
1.688.654,06

2.347,29
11.399.862,67
2.029.547,95
7.369.118,33
2.001.196,39
3.157,79

378,44

2.779,35

7.926.096,56
7.674.711,15
58.864,00

192.521,41
96.045.409,32

96.008.389,24
37.020,08
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Tributérias
Impostos, Taxas e Contribui¢cdes de Melhoria
Contribuicdes

Custo - Mercadorias, Produtos Vend. e dos Servigos Prestados
Custo das Mercadorias Vendidas
Custos dos Produtos Vendidos
Custo dos Servigos Prestados

Outras Variagc6es Patrimoniais Diminutivas
Premiagdes
Resultado Negativo de Participa¢tes
Operagdes da Autoridade Monetaria
Incentivos
Subvengdes Econdmicas
Participacdes e Contribuicées
Constituicdo de Provisdes
Diversas Variagdes Patrimoniais Diminutivas

9.517,55
896,15
8.621,40

1.180.293,90

1.173.460,39

6.833,51

10.799,02
2.098,52
8.700,50

1.339.270,49

1.336.735,75

2.534,74

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERIODO

-895.714,17

-100.595.124,47

VARIAGOES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS

2020

2019




