



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	DEMONSTRAÇÕES DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2020	PERÍODO MAR (Fechado)
SUBTITULO	26412 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG - AUTARQUIA	EMISSAO 14/04/2020	PAGINA 1
ORGÃO SUPERIOR	26000 - MINISTÉRIO DA EDUCACAO		VALORES EM UNIDADES DE REAL

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS		2020	2019
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS		81.159.162,34	71.215.831,36
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria		-	-
Impostos		-	-
Taxas		-	-
Contribuições de Melhoria		-	-
Contribuições		-	-
Contribuições Sociais		-	-
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico		-	-
Contribuição de Iluminação Pública		-	-
Contribuições de Interesse das Categorias Profissionais		-	-
Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos		712.324,87	705.576,45
Venda de Mercadorias		325.499,17	242.494,31
Vendas de Produtos		218.425,98	210.302,23
Exploração de Bens, Direitos e Prestação de Serviços		168.399,72	252.779,91
Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras		87,00	36,75
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos		-	-
Juros e Encargos de Mora		51,76	-
Variações Monetárias e Cambiais		-	-
Descontos Financeiros Obtidos		-	-
Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras		35,24	36,75
Aportes do Banco Central		-	-
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras		-	-
Transferências e Delegações Recebidas		73.130.243,90	68.834.504,77
Transferências Intragovernamentais		72.132.912,33	68.497.788,18
Transferências Intergovernamentais		-	-
Transferências das Instituições Privadas		-	-
Transferências das Instituições Multigovernamentais		-	-
Transferências de Consórcios Públicos		-	-
Transferências do Exterior		-	-
Execução Orçamentária Delegada de Entes		-	-
Transferências de Pessoas Físicas		-	-
Outras Transferências e Delegações Recebidas		997.331,57	336.716,59
Valorização e Ganhos c/ Ativos e Desincorporação de Passivos		7.240.822,46	1.615.212,85
Reavaliação de Ativos		-	-
Ganhos com Alienação		3.477,50	-
Ganhos com Incorporação de Ativos		369.555,67	393.006,93
Ganhos com Desincorporação de Passivos		6.867.789,29	1.222.205,92
Reversão de Redução ao Valor Recuperável		-	-
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas		75.684,11	60.500,54
Variação Patrimonial Aumentativa a Classificar		-	-
Resultado Positivo de Participações		-	-
Operações da Autoridade Monetária		-	-



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	DEMONSTRAÇÕES DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2020	PERÍODO MAR (Fechado)
SUBTITULO	26412 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG - AUTARQUIA	EMISSAO 14/04/2020	PAGINA 2
ORGÃO SUPERIOR	26000 - MINISTÉRIO DA EDUCACAO	VALORES EM UNIDADES DE REAL	

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS		2020	2019
Reversão de Provisões e Ajustes para Perdas		-	-
Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas		75.684,11	60.500,54
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS		82.054.876,51	171.810.955,83
Pessoal e Encargos		50.227.424,49	47.085.402,47
Remuneração a Pessoal		41.161.948,64	36.741.133,28
Encargos Patronais		6.938.553,32	7.254.116,00
Benefícios a Pessoal		2.080.541,18	2.876.755,37
Outras Var. Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos		46.381,35	213.397,82
Benefícios Previdenciários e Assistenciais		9.622.630,79	8.000.957,51
Aposentadorias e Reformas		6.790.150,98	6.309.956,16
Pensões		2.053.385,86	1.688.654,06
Benefícios de Prestação Continuada		-	-
Benefícios Eventuais		-	-
Políticas Públicas de Transferência de Renda		-	-
Outros Benefícios Previdenciários e Assistenciais		779.093,95	2.347,29
Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo		10.997.614,49	11.399.862,67
Uso de Material de Consumo		2.302.981,80	2.029.547,95
Serviços		6.578.252,42	7.369.118,33
Depreciação, Amortização e Exaustão		2.116.380,27	2.001.196,39
Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras		3.559,01	3.157,79
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos		-	-
Juros e Encargos de Mora		1.238,59	378,44
Variações Monetárias e Cambiais		-	-
Descontos Financeiros Concedidos		2.320,42	2.779,35
Aportes ao Banco Central		-	-
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras		-	-
Transferências e Delegações Concedidas		7.985.374,19	7.926.096,56
Transferências Intragovernamentais		7.171.198,43	7.674.711,15
Transferências Intergovernamentais		-	-
Transferências a Instituições Privadas		33.701,00	58.864,00
Transferências a Instituições Multigovernamentais		-	-
Transferências a Consórcios Públicos		-	-
Transferências ao Exterior		-	-
Execução Orçamentária Delegada a Entes		-	-
Outras Transferências e Delegações Concedidas		780.474,76	192.521,41
Desvalorização e Perda de Ativos e Incorporação de Passivos		2.028.462,09	96.045.409,32
Reavaliação, Redução a Valor Recuperável e Ajustes p/ Perdas		-	-
Perdas com Alienação		-	-
Perdas Involuntárias		-	-
Incorporação de Passivos		2.011.148,81	96.008.389,24
Desincorporação de Ativos		17.313,28	37.020,08



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	DEMONSTRAÇÕES DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2020	PERÍODO MAR (Fechado)
SUBTITULO	26412 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG - AUTARQUIA	EMISSAO 14/04/2020	PAGINA 3
ORGÃO SUPERIOR	26000 - MINISTÉRIO DA EDUCACAO	VALORES EM UNIDADES DE REAL	

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS		2020	2019
Tributárias		9.517,55	10.799,02
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria		896,15	2.098,52
Contribuições		8.621,40	8.700,50
Custo - Mercadorias, Produtos Vend. e dos Serviços Prestados		-	-
Custo das Mercadorias Vendidas		-	-
Custos dos Produtos Vendidos		-	-
Custo dos Serviços Prestados		-	-
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas		1.180.293,90	1.339.270,49
Premiações		-	-
Resultado Negativo de Participações		-	-
Operações da Autoridade Monetária		-	-
Incentivos		1.173.460,39	1.336.735,75
Subvenções Econômicas		-	-
Participações e Contribuições		-	-
Constituição de Provisões		-	-
Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas		6.833,51	2.534,74
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO		-895.714,17	-100.595.124,47

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS		2020	2019